
808 Sbírka zákonů a nařízení, č. 119/1940.

(2) Schválení podle odstavce 1 jest zapotřebí 
i u těch závodů, které byly zřízeny v posledním 
roce před účinností této vyhlášky.

(s) Rozšířením závodu se rozumí zejména, 
zřídí-li se dodatečně u podniku nebo závodu 
nový dílčí nebo pobočný závod, nebo zřídí-li se 
nová dodatečná stavební nebo technická zaří
zení, která jsou v souvislosti s opracováním 
nebo zpracováním dříví jakéhokoliv druhu, 
nebo mají-li býti zřízena nebo do provozu 
vzata skladiště.

(3) Obnovou provozu se rozumí jednak 
opětné uvedení v činnost závodů nebo jich 
částí, které byly zastaveny po 1. červnu 1938,

* jednak výměna strojů k výrobě a opracování 
řeziva a polotovarů stejnými nebo jinými 
stroji.

(5) V případech odstavce 2 a v případech, 
ve kterých jde o obnovu provozu podle od
stavce 4, musí býti žádosti o schválení podány 
u Trhového sdružení lesního a dřevařského 
hospodářství ve lhůtě 3 měsíců počínajíc dnem 
účinnosti této vyhlášky.

§ 2.
j1) Trhové sdružení může také v jednotli

vých případech, pokud jest to národohospo
dářsky odůvodněno, určití rozsah využití zá
vodu, případně podniku, jakož i nařídit! pře
chodné nebo trvalé zastavení podniku.

(2) Utrpí-li takový podnik opatřením podle 
odstavce 1 těžkou hospodářskou škodu, musí 
mu Trhové sdružení poskytnouti přiměřenou 
náhradu.

§ 3.

Námitky proti opatřením nebo rozhodnutím 
Trhového sdružení podle §§ 1 a 2 této vyhlášky 
jest podati do patnácti dnů prostřednictvím 
Trhového sdružení lesního a dřevařského hos
podářství k ministerstvu zemědělství.

§4.

Při provádění této vyhlášky jest přihlížeti 
k ustanovení § 4, odst. 1 zmocňovacího na
řízení.

§ 5.

Přestupky ustanovení této vyhlášky trestají 
ee podle § 9 zmocňovacího nařízení.

§e.

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vy
hlášení.

Ing. Eliáš v. r.

Nařízení předsedy vlády 
ze dne 2. dubna 1940 

o tvoření cen domácího a cizozemského ovoce, 
zeleniny a jižních plodů ve velkoobchodě, 

v maloobchodě a v pojízdném obchodě.

Podle § 2, odst. 1 vládního nařízení ze dne
10. května 1939, č. 121 Sb., o zřízení nejvyš- 
šího úřadu cenového, nařizuji:

ČÁST I.

Ceny pěstitelské.

§ 1.
j1) Kdo pěstuje ovoce a zeleninu a uvádí je 

do oběhu, nesmí v tuzemském oběhu požado- 
vati nebo sobě nebo jinému dáti poskytnouti 
nebo slíbiti vyšší cenu, než stanoví nejvyšší 
úřad cenový nebo jím zmocněné místo podle 
§ 5. Nebudou-li ceny pro určité druhy ovoce 
a zeleniny výslovně stanoveny, nesmějí ceny 
těchto výrobků překročiti ceny, které platily 
pro výrobky téhož druhu v příslušné době 
minulého roku.

(2) Pěstitelé, kteří své zboží prodávají 
přímo na trhu, smějí při prodeji velkoobchodu 
nebo podnikům zpracovávajícím zboží nanej
výše účtovati přípustnou pěstitelskou cenu, a 
jestliže prodávají franko přejímací místo vel
koobchodu nebo podniku zpracovávajícího 
zboží, i dopravné. Pěstitelé, kteří prodávají 
maloobchodu nebo pojízdnému obchodu přímo 
na trhu, smějí účtovati obchodní rozpětí nej
výše 12% (z pěstitelské ceny a z dopravného).

(3) Pěstitelé, kteří prodávají na trhu přímo 
spotřebiteli, smějí účtovati nejvýše maloob
chodní rozpětí.

(4) V uvedeném obchodním rozpětí je 
zahrnuta v každém případě náhrada za vy
schnutí a zkažení.

ČÁST II.

Úprava obchodních rozpětí.

1.Všeobecné.

§ 2.
Výpočet ceny.

(!) Každou zásilku (partii) zboží jest nutno 
projednati jako kalkulační jednotku. Prodejní 
cenu jednotlivých obchodních stupňů jest zjis
tit! výpočtem nákladů na podkladě množství 
zboží (původního množství) nakoupeného podle

119.



Sbírka zákonů a nařízení, č. H9/1940. 309

nákupního účtu za každou jednotlivou zásilku 
zboží a za prodejní jednotku této zásilky zboží. 
Za zásilku zboží platí každá zásilka (parník, 
člun, nákladní vlak, vůz), která obsahuje ovoce 
nebo zeleninu téhož druhu, nikoliv však vždy 
i stejné odrůdy.

(2) Obchodní nejvyšší rozpětí může býti 
požadováno průměrem všech prodejů z jedné 
zásilky zboží. Při prodeji nesmějí býti překro
čeny stanovené nejvyšší ceny.

§ 3.

Vyúčtovací a uzávěrková 
povinnost.

(1) Velkoobchodníci jsou povinni jednotlivé 
zásilky (partie) zboží běžně číslovati. Pro 
každou zásilku nutno sestaviti konečné vyúčto
vání podle připojeného vzoru, z kterého jest 
zřejmé: číslo zásilky zboží, druh, jakost, množ
ství, původ, dodavatel, den odeslání a přijetí, 
dopravní prostředek a dopravní cesta, dopravní 
výlohy, zasilatelské výlohy, místní dovozné 
atd. Konečné vyúčtování musí dále obsahovat! 
výpočet prodejní ceny pro celou zásilku zboží 
s uvedením použitého obchodního rozpětí a 
souvisících snad dalších výloh, jakož i pro
centa zkažení zjištěného pro zásilku zboží.

(2) Dále je nutno, aby velkoobchodník za
znamenal bez mezer v odpočtu partií podle při
pojeného vzoru jednotlivé prodeje ze zásilky 
tak, aby byly patrny den prodeje, kupující, 
množství, celková cena a cena prodejní jed
notky (kg, q, balíky atd.).

(3) Velkoobchodníci jsou povinni při ode
vzdání zboží vydati kupujícímu vždy doklad 
(uzávěrkový list nebo účet) s průpisem, z kte
rého je možno zjistiti: adresu velkoobchodníka 
a kupujícího, den prodeje, druh a množství 
prodaného zboží, cenu prodejní jednotky a cel
kovou, jakož i číslo zásilky velkoobchodníkovy. 
Pěstitelé, kteří prodávají své zboží na velkých 
trzích velkoobchodu, maloobchodu nebo pojízd
nému obchodu, jsou rovněž povinni vydati 
uzávěrkové listy nebo účty.

(4) Účet musí býti vydán ihned při prodeji 
a nikoliv dodatečně. K neúplným a nečitelným 
účtům nebude přihlíženo.

(6) Veškeré doklady o nákupu a o prodeji 
musí obchodníci a pěstitelé v řádném stavu 
uschovati po dobu alespoň 3 let, pokud jiné 
předpisy nepožadují delší doby uschování.

(6) Obchod jest povinen při nabízení zboží 
míti vždy u sebe všechny nákupní doklady 
s údaji uvedenými v odstavci 3, jako účty

nebo uzávěrkové listy, nákladní listy a vyúčto
vání místního dovozného a předložití je v po
řádku na požádání úředníku hospodářské kon
troly. Nemůže-li prodávající tyto prodejní do
klady se všemi jmenovanými údaji předložití 
ihned při kontrole, bude se vždy předpokládati, 
že jde o zboží podřadnější jakosti, které též 
má býti prodáváno ze cenu zboží podřadnější 
jakosti.

§4.

Cenové štítky a tabulky.

(1) Pěstitelé a obchodníci všech obchodních 
stupňů jsou povinni zboží nabízené k prodeji 
maloobchodníkům nebo spotřebitelům opatřili 
cenovými štítky na vnější straně prodejního 
stánku nebo obchodní místnosti, na místě pro 
kupujícího dobře viditelném posta viti nebo vy- 
věsiti cenové tabulky, které obsahují zřetelně 
psané údaje o zboží k prodeji nabízeném, jeho 
jakosti a cenách za jednotku míry nebo váhy 
(netto).

(2) Maloobchodu jest zakázáno schovávati 
pro zákazníky zboží v zakrytých koších nebo 
pod krámským stolem. Pokud zboží je prodáno 
a není ihned odebráno, musí býti označeno 
jménem kupujícího.

(s)'Ustanovení odstavců 1 a 2 platí též na 
týdenních trzích a pro pěstitele.

§ 5.

Stanovení nej vyšších cen.

(1) Bude-li třeba, stanoví nejvyšší úřad ce
nový nebo místo jím zmocněné pro čerstvé 
ovoce a čerstvou zeleninu ceny pěstitelské 
u ceny pro odevzdání maloobchodníkovi a spo
třebiteli.

(2) Stanovené ceny jsou cenami nejvyššími 
a platí — není-li výslovně stanoveno jinak -— 
za nezávadné zboží I. jakosti. Za zboží II. ja
kosti smí býti požadováno nejvýše 80%, za 
zboží III. jakosti nejvýše 60% ceny platné za 
zboží I. jakosti.

(s) Nejvyšší ceny mohou býti podbízeny, 
ale nesmějí býti překročeny.

§ 6.

Kozdělení obchodních rozpětí.

(1) Prodá-li se zboží ve velkoobchodu 
v témže obchodním stupni, rozdělí se^všichni 
velkoobchodníci na distribuci zboží zúčastněni 
o nejvýše přípustné obchodní rozpětí.

(2) Velkoobchodníci, kteří prodávají zboží 
v témže obchodním stupni, j sou povinni zazna-



310 Sbírka zákonů a nařízení, č. IS9/1940.

menati na účte výši obchodního rozpětí. Více 
než dva velkoobchodníci nesmějí býti v témže 
obchodním stupni činní (řetězový obchod), 
vyjma při odběru na vagony. První obchodník 
smí pro sebe použiti nejvýše polovinu z po
voleného obchodního rozpětí, připuštěného 
pro obchodní stupeň.

(3) Prodá-li maloobchodník nebo pojízdní 
obchodník zboží v témže obchodním stupni, 
nesmí si připočítati obchodní rozpětí.

§ 7.

Náhrada za zkažení zboží.

(!) Odprodá-li velkoobchodník původní 
zboží z části zkažené, jest povinen nahradí ti 
odběrateli skutečně zkažené zboží ve výši 
zjištěné při obdržení zboží. Důkaz přísluší 
kupujícímu.

(2) Výlohy spojené s přebalením nakaže
ného zboží smí velkoobchodník, který přeba
lení provádí, připočítati k prodejní ceně, 
avšak pouze ve skutečné výši (ne však více 
než K 12'— za 100 kg),. Nutnost přebalení, 
jakož i výši výloh spojených s přebalením 
jest prokázati dobrozdáním úředního znalce. 
Vzniknou-li v jednotlivém případě při použití 
ustanovení prvé věty zvláštní tvrdosti, může 
nej vyšší úřad cenový nebo jím zmocněné 
místo povoliti na odůvodněnou žádost náhradu 
zvýšených výdajů.

§ 8.

Balení a ostatní zvláštní 
výlohy.

(!) Převádí-li obchodní mezistupeň balené 
zboží dále nebalené (volně), jest oprávněn 
vžiti za základ výpočtu prodejní ceny čistou 
váhu jako náhradu za obal.

(2) Při dodání vlastního balicího materiálu 
smí býti připočtena k prodejní ceně přimě
řená náhrada za opotřebení podle obchodních 
zvyklostí. Poplatek za upotřebení smí činiti 
nejvýše 10% pořizovací ceny balicího mate
riálu. Balicí materiál, kterého lze všeobecně 
upotřebiti pouze jednou a který uskutečněním 
dodávky jest ztracen, smí býti zvlášť zaúčto
ván svou pořizovací cenou, po případě připo
čítán k prodejní ceně.

(3) Balení jest přípustné jen tehdy, bylo-li 
to dosud obvyklé a k ochraně zboží skutečně 
potřebné. U zapůjčených beden smí zaúčto
vat! poplatek za opotřebení (půjčovné) jen 
skutečný vlastník zapůjčených beden.

(4.) Dopravní výlohy za vrácené obaly ne
smějí býti ani zakalkulovány do ceny ani

k ceně připočteny. Prázdné obaly, jež se 
nacházejí v řádném stavu, převezme zpět 
•jejich vlastník na vlastní útraty.

(5) Skutečně vzniklé dopravní výlohy při 
dodávce franko dům příjemce smějí býti při
počteny k prodejní ceně až do výše úředních 
zasilatelských sazeb.

(6) Maloobchodu a pojízdnému obchodu 
smí se prodávati ovoce a zelenina na kusy 
nebo v obalech jen s uvedením hrubé váhy. 
Výjimku tvoří zelenina a ovoce, které se pro
dává podle obchodních zvyklostí na kusy. 
U těchto druhů nutno udati v prodejních do
kladech počet kusů.

2. Velkoobchod.

§ 9.

Pořizovací cena.

(!) Pořizovací cenu velkoobchodu jest vy- 
počítati pro každou zásilku (partii) zboží; 
tato cena smí se skládati jen z těchto skutečně 
vzniklých prokazatelných nákladů:

1. z nákupní (účtované) ceny,
2. ze skutečného dopravného, jakož i z úřed

ního vážného a
3. z místního dovozného až k prodejnímu 

skladu velkoobchodníka ve skutečné výši, 
které však nesmí převyšovati zasilatelské 
úřední sazby.

(2) Obchodní nej vyšší rozpětí velkoobchodu 
činí:

a) u ovoce a jižních plodin 12% z pořizo
vací ceny,

b) u zeleniny 15 % z pořizovací ceny.

(s) Nebudou však pozastavována tato ob
chodní rozpětí:

a) K 10— za 100 kg, po případě 200 kusů 
kořenové zeleniny a cibulovitých rostlin,

b) K 20^— za 100 kg, po případě 200 kusů 
u všech ostatních druhů zeleniny.

(4) Odběratelé vagónových množství musí 
se rozděliti s velkoobchodníky od nich kupu
jícími o obchodní nej vyšší rozpětí 16%, po 
případě o povolené nejmenší obchodní rozpětí. 
16% ní rozpětí pro odběratele vagónových 
množství smí býti zaúčtováno jen tehdy, když 
jest odebrán celý vagon zboží téhož druhu, a 
je-li rozdělen nejméně mezi dva velkoobchod
níky.

(5) Velkoobchodníci, kteří provozují zá
roveň maloobchod, smějí zaúčtovat! kromě 
přípustného maloobchodního rozpětí (§ 10) 
jen polovinu velkoobchodního rozpětí.



Sbírka zákonů a nařízení, č. lí9/1940. 311

(s) Ve shora uvedených obchodních rozpě
tích jest zahrnuta náhrada za vyschnutí a 
zkažení. Nežádoucí tvrdosti (vyschnutí a zka
žení nad 15%) mohou býti vyrovnány nej- 
vyšším úřadem cenovým v jednotlivých pří
padech povolením výjimky.

(r) V tomto obchodním rozpětí jsou za
hrnuty všechny výlohy, pokud toto nařízení 
nestanoví jinak.

3. Maloobchod a pojízdný obchod.

§ 10.

Pořizovací cena.

(1) Pořizovací cena maloobchodu, po pří
padě pojízdného obchodu, vypočte se z ceny 
nákupní (účtované) a z místního dovozného 
do prodejny ve skutečné výši, které však ne
smí převyšovati zasilatelské úřední sazby.

(2) Obchodní nejvyšší rozpětí maloobchodu, 
po případě pojízdného obchodu, z pořizovací 
ceny nesmí převyšovati tyto nejvyšší sazby:

a) u ovoce a jižních plodů . . . .30%,
b) u zeleniny..................................... 40%.

(3) Nebudou však pozastavována tato ob
chodní rozpětí:

a) 30 haléřů za % kg, po případě svazek,
b) 15 haléřů za 1 kus.

(4) V připuštěném obchodním rozpětí jsou 
uhrazeny ztráty z vyschnutí a zkažení zboží.

4. Vyšší zisky.

§ li-
_ 0) Vyšší zisky, povstalé dokazatelně neza

viněnými chybnými kalkulacemi, náhradami

poskytnutými za zkazené partie nebo z příjmů 
za náhradu dovozného, musí velkoobchod vy- 
kázati v účetních knihách podle jednotlivých 
partií a příslušné peněžní částky musí za
jisti ti na zvláštním účtu.

(2) Rozhodnutí o upotřebení těchto částek 
jest vyhrazeno nej vyššímu úřadu cenovému 
v dohodě s ministerstvem průmyslu, obchodu 
a živností.

ČÁST III.

5. Závěrečná ustanovení.

§ 12.

Obchodní rozpětí dovozního obchodu bude 
nej vyšším úřadem cenovým zvlášť upraveno.

§ 13.

(!) Přestupky tohoto nařízení trestají se 
podle části čtvrté vládního nařízení č. 121/1939 
Sb.

(2) Trestné jsou i činy, kterými jsou obchá
zena nebo mají býti obcházena nepřímo nebo 
přímo ustanovení tohoto nařízení. Taktéž jest 
zakázáno činiti otevřeně nebo skrytě prodej 
zboží odvislým od současného odběru jiného 
zboží. Trestné jest již požadování nebo nabí
zení vyšší ceny nebo vyššího obchodního roz
pětí, i když k uzavření obchodu nedošlo.

§ 14.

Toto nařízení nabývá účinnosti osmého dne 
po vyhlášení.

Ing. Eliáš v. r.



312 Sbírka zákonů a nařízení, c. 119/1940.

Příloha k § 3. Posiční číslo: ........

Druh zboží: ......................Země: ..................... Dodavatel:........................Místo:

Jakostní třída:................................................... Datum přijetí:..............................

Datum odeslání:................................................. Místo přijetí:.................................

Váha nákupní: ......................................................
Váha prodejní: ................ ......................................
Vyschnutí: ................  Zkažení: .....................

Kalkulace:
K

částka podle účtu ................................

železniční dopravné....

Automobilní dopravné . . .

Místní dovozné z dráhy do
skladu................................ ................

Pořizovací cena partie . . .

.......% obchodní rozpětí. . .............

po případě obchodní rozpětí za
............kg á..... ....... K . . ...............

Souvisící výlohy:

Místní dovozné ze skladu velko
obchodníkova k zákazníkovi..............

Prodejní cena partie . . . ...

Cena za 100 kg, po případě kus K

Odpočet partií:
K

Tržba..................................... ................

po odečtení připočtených výloh.............

po odečtení pořizovací ceny ...........................

částka účtu.....................................................

železniční dopravné. . . , ........................

Automobilní dopravné. . . ........................

Místní dovozné do skladu . . ........................

Výdělek z partie................................................
.......% z pořizovací ceny

Poznámky: Přeúčtování na zvláštní konto...................  K
čím vznikl vyšší výdělek . . ................... K

Výkaz provedeného prodeje.
Váha v kg

Datum I čís. 
j bloku

Čís.
listu

Jméno a byt 
kupujícího

Počet
balíků Brutto Tara Netto

Cena
za 100 kg

Celková
cena

K h K h

!i

II

1

1 r ’

Tiskárna Protektorátu Cechy a Morava v Praze. — Dohlédaci poštovní úřad Praha 25.


